
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

   

 

RESOLUÇÃO Nº. 198 - CEPEx/2016 
                                                               

Aprova a prorrogação de projetos extensão pelo 
período de um ano. 
 

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor JOÃO DOS REIS CANELA , 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, e 
considerando: 
 

o Parecer nº. 025/2016 da Câmara de Extensão; 
a aprovação da Pró-Reitoria de Extensão; 
a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx –,  em sessão plenária 

do dia 23/11/2016, 
 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º APROVAR a prorrogação dos projetos abaixo relacionados pelo período de um ano: 
 

Coordenadoria de Extensão Comunitária: 
 

Ação de Extensã o Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Programa de Integração 
da Universidade ao Campo 

– PROIN 
 

CEPEx N° 116/2004 de 26/10/2004  

Vicente Ribeiro Rocha Júnior 1063742-9 10h 

Ciências 
Agrárias 

 
 
 
 
 

Daniel Ananias de Assis Pires 1134587-3 06h 
Maria Dulcinéia da Costa 1066507-3 03h 
Luciana Albuquerque Caldeira 
Rocha 

1218381-0 02h 

Auriclécia Lopes de Oliveira 
Aiura 

1218753-0 02h 

José Eduardo Jardim Murta 1063324-6 02h 
José Reinaldo Mendes Ruas 1084580-8 02h 
Fredson Vieira e Silva 1126315-9 02h 
Julieta Maria de Alencar 
Chamone 

1300245-6 02h 

Mônica Patrícia Maciel 1147238-8 02h 

Laura Lúcia dos Santos Oliveira 1161798-2 02h 

Cláudio Luiz Corrêa Arouca 1205989-5 06h 

 Antônia de Maria Ribeiro Filha 1205984-6 02h  

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Geometria Dinâmica 
 

CEPEx  N° 027/2005 de 07/04/2005  

Maria Rachel Alves 0255089-5 20h 
Estágios e 
Práticas 

Escolares 

Luzimara Silveira Braz Machado 0272638-8 --- 
Leonardo Silva Alves 0661814-4 --- 
Laílson dos Reis Pereira Lopes 0847271-4 10h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Projeto de Apoio à 
Matemática – São 
Francisco – PAM  

 

CEPEx N° 030/2005 - 07/04/2005   

Elder Olinto de Morais 0892820-2 10h 
Ciências Exatas 

 Hugo Costa Pereira 1120859-2 10h 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

2

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Apoio a Realização da 
Olimpíada Brasileira de 
Matemática das Escolas 

Públicas-OBMEP 
 
 

CEPEx N° 053/2005 de 03/05/2005 
 

Rosivaldo Antônio Gonçalves 1046755-3 20h 

Ciências Exatas 

Marise Fagundes da Silveira 1046785-0 01h 
Sebastião Alves de Souza 0378007-9 01h 
Antônio Wilson Vieira 0443793-5 01h 
Cláudio Marcos Silva 1130240-3 08h 
Valdomiro Rocha 1164052-1 05h 
Karla Veloso Coura 1157993-5 09h 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Mostra Científica de 
Enfermagem da 

Unimontes  

 

CEPEx nº. 175/2005 – 21/12/2005 

Carla Silvana de Oliveira e 
Silva 

1046379-2 05h 

Enfermagem Orlene Veloso Dias 1046838-7 05h 

Elba Coelho Gonçalves 0375132-8 05h 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Núcleo de Atividades para 
Promoção da Cidadania – 

NAP 
 

CEPEX N° 073/2006 - 24/03/2006 
  

Alice Parrela Medrado 1138820-4 05h 

Ciências Exatas 

Vivian Mendes Hermano 0667284-4 10h 
Daniela Imaculada Pereira 
Costa  

1047594-5 10h 

Dulcivânia Ferreira Leite 1046711-6 20h 
Elizabete Barbosa Carneiro 0574745-6 10h 
Juliana Guimarães Cançado 1104198-5 09h 
Nilson Luiz Castelúcio Brito 0966235-4 14h 
Andrea Jakubaszko 1405317-7 10h 
Michelle de Souza Castilho 1396774-0 08h 
Tatiana Pena Figueiredo 1247184-3 10h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Centro de Atendimento e 
Apoio à Comunidade – 

CEAAC 
 

CEPEx N° 061/2006 - 27/03/2006  

Fabíola Francielle de Jesus 1396891-2 16h 
Política e 
Ciências 
Sociais 

Amanda Cardoso Barbosa 1392554-0 10h 
Profº. a ser indicado pelo depto --- 04h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Fórum de Biotemas na 
Educação Básica 

 

CEPEx N° 131/2006 - 24/07/2006  

Luzimara Silveira Braz 
Machado 

02726388 20h 

Estágios e 
Práticas 

Escolares 

Grécia Oiama Dolabela Bicalho 1047098-7 10h 
Fabiana da Silva Vieira 
Mantragolo 

0614578-3 10h 

Laílson dos Reis Pereira Lopes 0847271-4 10h 
Leonardo Silva Alves 0661814-4 10h 

 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

3

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Incubadora Tecnológica 
de Cooperativas 

Populares  

 

CEPEx N° 077/2007 de  27/03/2007 

Edina Souza Ramos 1045723-2 20h 
 

Política e 
Ciências 
Sociais 

 
 

Gy Reis Gomes Brito 0596684-1 20h 
Daliana Cristina de Lima 
Antonio 

1405199-9 20h 

Sidinéia Maria de Souza 1123418-4 20h 
Luci Helena Silva Martins 1113340-2 10h 
Profº a ser indicado pelo depto --- 27h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Finanças na Ponta do 
Lápis  

 

CEPEx N° 176/2007 - 30/08/2007  

José Maria Alves Cardoso 1046569-8 20h 
Ciências 

Econômicas 
Maria de Fátima Rocha Maia 1046651-4 05h 
Paula Margarida Andréa Caíres 
Bustamante 

1277351-1 05h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Programa de Saúde Bucal 
Numa Visão 

Interdisciplinar 
 

CEPEx nº. 234/2008 – 28/08/2008 

Maria de Lourdes Carvalho 
Bonfim 

0367555-0  08h 

Odontologia 

Maria Cleonice de Oliveira 
Nobre 

0387090-4  08h 

Simone de Melo Costa 0384211-9 10h 
Adrianne Calixto Freire de 
Paula 

 1066474-6 08h 

Marinilza Soares Mota Sales 1085267-1 06h 
Thalita Thyrza de Almeida 
Santa Rosa 

1051021-2  08h 

Carolina de Castro Oliveira 1047590-3  05h 

José Mansano Bauman  1046915-3 08h 

Naiara Gonçalves Fonseca  1047593-7 05h 

Verônica Oliveira Dias 1081380-6  06h 

Adriana Benquerer Oliveira 
Palma 

1045949-3  06h 

Edwaldo de Souza Barbosa 
Júnior 

 0387060-7 08h 

Soraya Mameluque Mota 1046493-1  05h 

Carla Cristina Camilo Araújo 1045898-2  08h 

Mânia de Quadros Coelho 1046577-1  08h 

Cássia Pérola dos Anjos Braga 
Pires 

1045760-4 06h 

José Mendes da Silva 0384109-5 08h 

Gislaine Conceição Teixeira 
Pereira e Maia 

1054508-5 08h 

Renata Francine Rodrigues 
Oliveira 

1104731-3 08h 

Tânia Coelho Rocha Caldeira 1047595-2 06h 

Maria José Lages de Oliveira 0375336-5 05h 
Neilor Mateus Antunes Braga 1256429-0 04h 

Mário Rodrigues de Melo Filho 1046830-4 04h 

Carlos Alberto Quintão 
Rodrigues 

1236350-3 04h 

 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

4

 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Unidade de 

Origem 
Núcleo de Estudos Afro -

Brasileiros – NEAB  
 

CEPEx N° 239/2008 de 28/08/2008  

Márcio Antônio Silva 0488020-9 20h Pró-Reitoria de 
Extensão José Maria Pereira Carvalho 1015255-1 10h 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Vida Presente  

 

CEPEx nº. 245/2008 – 29/10/2008 
Claudiana Donato Bauman 1065264-2 10h 

Educação 
Física e do 
Desporto 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Programa de Ginástic a da 
Unimontes – PGU  

 

CEPEx nº. 023/2003 – 31/01/2003 

Jean Claude Lafetá 1045792-7 20h Educação 
Física e do 
Desporto 

Maria de Fátima Matos Maia 0271417-8 04h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 
Fauna Conhec ida e Fauna 

Preservada  

 

CEPEx N° 011/2009 - 11/02/2009  

Vicente Ferreira de Almeida 0951174-2 20h  Biologia Geral 
Ivana Ferrante Rebello e 
Almeida 

0374222-8 05h Comunicação e 
Letras 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Núcleo  de Estudos, 
Pesquisa e Intervenção em 
Serviço Social: Formação, 

Capacitação e Práticas 
Permanentes em Serviço 

Social – NEPISS  
 

CEPEx N° 057/2009  de 18/03/2009 

Geusiani Pereira Silva e 
Nascimento 

1164125-5 18h 

Política Ciências 
Sociais 

 Noêmia de Fátima Silva Lopes 1163739-4 18h 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Programa de Ed ucação 
Profissional do Curso de 

Odontologia da 
Unimontes 

 

CEPEx nº. 235/2008 – 28/08/2008 

Simone de Melo Costa 0384211-9 10h 

Odontologia 

Soraya Mameluque Mota 1046493-1 04h 
Cássia Pérola dos Anjos 
Braga Pires 

1045760-4 02h 

Manoel Brito Júnior 1046034-3 08h 
Daniela Araújo Veloso Popoff 1125026-3 06h 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Programa Serviço de 
Assistência Jurídica 

Gratuita Itinerante – SAJ 
 

CEPEx N° 238/2008 - 28/08/2008  

Ionete de Magalhães Souza 1046385-9 20h 
Direito Público 

Adjetivo 
 
 

Profº a ser indicado pelo depto --- 20h 
Kátia Vanessa Pires 0377250-6 10h 
Weber da Silveira Alves 1183283-9 10h 
Profº a ser indicado pelo depto --- 04h 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

5

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Atenção Primária à Saúde  

 

 CEPEx nº. 214/2009 – 21/10/2009 

Orlene Veloso Dias 1046838-7 10h 

Enfermagem 
Rosângela Barbosa Chagas 0913869-4 10h 

Beatriz Resende Marinho da 
Silveira 

0375089-0 08h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Depoimentos Empresariais 
 

CEPEx N° 077/2010 de 19/05/2010  

Aloysio Afonso Rocha Vieira  1046737-1 20h 
Ciências 

Econômicas 
Cleuber Vieira dos Santos da 
Silva 

0451032-7 - 

Nayana Rosa Freire 1177674-7 10h 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Promovendo a Saúde  no 
Puerpério: Uma 
contribuição da 

Enfermagem 
 

CEPEX Nº. 120/2010 – 16/06/2010 

Luciana Barbosa Pereira 1046358-6 - 

Enfermagem 
 

Cristiano Leonardo de Oliveira 
Dias 

1163764-2 - 

Valdete da Silva 1046890-8 10h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Programa NASC – Núcleo 
de Ações Sociais e 

Contábeis 
 

CEPEX N° 221/2010 - 17/11/2010 
 

Mônica Nascimento e Feitosa 1066468-8 20h  
 
 
 

Ciências 
Contábeis 

 
 
 
 
 

Eliana Soares Barbosa Santos 0597010-8 20h 
Claudiana Aparecida Leal de 
Araújo 

1175751-5 10h 

Maria do Perpétuo Socorro 
Nassau Araújo 

1045896-6 20h 

Sandra Melo dos Reis 1046961-7 10h 
José Henrique Barbosa de 
Oliva 

1046118-4 20h 

Regina Gomes dos Santos 1122301-3 20h 
Profº a ser indicado pelo depto - 02h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 
Programa Prestação de 
Serviços Contábeis para 

Cidadania e 
Desenvolvimento 

 

CEPEx N° 220/2010 de 17/11/2010  

Fernando Batista Coutinho 
Filho 

1046880-9 04h 
Ciências 

Contábeis 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Atendimento Clínico a 
Pacientes Endêntulos Totais 
em Tratamento no CRASI – 

Centro de referência à Saúde 
do Idoso  

 

CEPEx nº. 288/2010 – 15/12/2010 

Rodrigo Caldeira Nunes 
Oliveira 

1125009-9 12h 

Odontologia 

Daniela Araújo Veloso Popoff 1125026-3 06h 

Deícola Coelho Filho 1125012-3 06h 

Altair Soares de Moura 1066480-3 06h 

Belmiro Rodrigues da Silva 
Júnior 

1046849-4 06h 

Carolina de Castro Oliveira 1047590-3 06h 

Patrícia Fernanda Gonçalves 
Bessa 

1046377-6 06h 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

6

 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Práticas Pedagógicas: 
Reflexão e Ação da 

Licenciatura em Geografia 
na Unimontes 

 

CEPEX N° 042/2011 de 16/03/2011  

Romana de Fátima Cordeiro 
Leite 

1046105-1 20h Geociências 

 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Mostra Científica de 
Administração e Áreas afins  

 

CEPEx N° 131/2012 de 20/07/2012  

Simone Viana Duarte 0380070-3 16h 
Ciências da 

Administração 
 
 
 
 

Cledinaldo Aparecido Dias 1066518-0 - 
Felipe Fróes Couto 1396667-6 - 
Roberto Teixeira Almeida 1045566-5 - 
Simone Tiessa de Jesus 
Alves 

1396784-9 04h 

Profº a ser indicado pelo depto - - 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Projeto Terapia Periodontal 
de Suporte  

 

CEPEx nº. 161/2012 – 22/08/2012 

Melissa Barral Maia 1047592-9 10h Odontologia 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Semana das Ciências 
Agrárias 

 

CEPEx N° 162/2012 de 22/08/2012  

Wellington Silva Gomes 1362235-2 06h  
 

Ciências 
Agrárias 

 
 

Hélida Christine de Freitas 
Monteiro 

1066462-1 06h 

Willer Fagundes de Oliveira 1368187-9 06h 
Mauro Koji Kobayashi 1080210-6 06h 
João Paulo Sampaio Rigueira 1274847-1 06h 

 
 
 
 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Tecnologias e Atividades 
Matemáticas Aplicadas às 

Escolas Públicas – 
TAMAEP 

 

CEPEx N° 287/2010 de 15/12/2010  

Rosina Rabelo Nuzzi Ribeiro 0255162-0 12h 
 
 

Ciências Exatas 
 
 
 

Celina Aparecida G. Lima 0270748-7 10h 
Daniel Oliveira Silva 1405201-3 10h 
Leandro da Luz Vieira 1405426-6 10h 
Janine Freitas Mota 1063393-1 10h 

Nilson Luiz Catelucio Brito 0966235-4 Voluntário 
 Rosivaldo Antonio Gonçalves 1046755-3 Voluntário 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Programa de Assistência 
Odontológica ao Paciente 

sob Tratamento 
Oncológico – A Extensão 

Integrado o Ensino e a 
Pesquisa  

CEPEx N° 084/2011 de 18/05/2011  

Mário Rodrigues de Melo Filho 1046830-4 
 

20h Odontologia 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

7

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Sala de Espera: Educação 
Complementar em Saúde 

Bucal dos Pais/ 
Responsáveis pelas 

Crianças Atendidas nas 
Clínicas Infantis do Curso de 
Odontologia da Universidade 
Estadual de Montes Claros - 

Unimontes 
 

CEPEx Nº. 208/2012 – 24/10/2012 

Maria José Lages de Oliveira 0375336-5 04h 

Odontologia 

Carolina de Castro Oliveira 1047590-3 04h 

Lorenna Fonseca Braga de 
Oliveira 

1198452-3 - 

Naiara Gonçalves Fonseca 
Maia 

1047593-7 04h 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Banco Instrumental 
Odontológico da Unimontes 

 

CEPEx Nº. 006/2013 – 20/02/2013 

Mania de Quadros Coelho 0046577-1 05h 

Odontologia 

Simone de Melo Costa 0384211-9 05h 
Carlos Alberto Quintão 
Rodrigues 

1236350-3 05h 

Aline Soares Figueiredo 
Santos 

1396140-4 05h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 
 
 

Implementação do Núcleo 
de Estudos e Pesquisas em 

Bioética na Unimontes 
 

CEPEx N° 251/2012 - 11/12/2012  
 
 
 

João dos Reis Canela 0375217-7 - 

Reitoria 
 

José Geraldo de Freitas 
Drumont 

0220495-6 - 

Antônio Alvimar de Souza 1045557-4 - 

Elton Dias Xavier 1046510-2 - 

Maria Ângela Figueiredo Braga 1046646-4 - 

João Felício Rodrigues Neto  1046439-4 - 
Vicente Ribeiro Rocha Junior 1063742-9 - 
Thalita Thyrza de Almeida 
Santa Rosa 

1051021-2 - 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Laboratório de Exercício – 
LABEX  

 

CEPEX Nº. 007/2013 – 20/02/2013 

Vinícius Dias Rodrigues 1246913-6 20h 
Educação 
Física e do 
Desporto 

Renato Sobral Monteiro 
Júnior 

1405113-0 15h 

Profº a ser indicado pelo depto - 25h 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Depart amento 
de Origem 

Encontro Internacional de 
Pesquisadores em Esporte, 

Psicologia e Saúde . 
 

CEPEx N° 008/2013 - 20/02/2013 
 

Jaime Tolentino Miranda 
Neto 

0255213-1 20h 

Educação 
Física e do 
Desporto 

Maria de Fátima de Matos 
Maia 

0271417-8 
 

10h 

Berenilde Valéria de Oliveira 
Sousa 

0646485-3 10h 

Profº a ser indicado pelo depto - 10h 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

8

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Ande Bem com a Vida 
 

CEPEx N° 005/20013 20/02/2014  
Adelson Fernandes da Silva 0952116-2 10h 

Educação 
Física e do 
Desporto 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Educação e saúde para 
Adolescentes em Situação 

de Vunerabilidade 
 

CEPEx Nº. 103/2013 – 19/06/2013 

Ana Paula Ferreira 
Holzmannh 

1046653-0 10h 

Enfermagem 
 

Antônio Carlos Ferreira 1046609-2 05h 
Ana Augusta Maciel de Souza 1085311-7 05h 
Edna de Freitas Gomes Ruas 1045871-9 05h 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Agentes Comunitários de 
Saúde em Montes Claros: 

Capacitação sobre Doenças 
Alérgicas 

 

CEPEx N° 139/2013 de 21/08/2013  

Magda Adaci de Quadros 
Coelho 

0384125-1 10h 

Fisiopatologia Enedina Gonçalves Almeida 1047057-3 02h 
Profº a ser indicado pelo depto - 02h 

José Henrique Duarte Pinto 1045741-4 02h 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Escola de Futebol da 
Unimontes  

CEPEx Nº. 036/2014 - 23/04/2014 

Geraldo Magela Durães 0377237-3 10h  

Educação 
Física e do 
Desporto 

Janilson de Assis Miranda 0298025-8 10h 
Alexandre Alves Caribé 1306232-8 20h 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Capacitação Técnica para 
Professor de Ciências do 

Ensino Médio da Cidade de 
Unaí 

 

CEPEx N° 090/2014  de 18/06/2014 

Elizabeth Mitsue Hachiya Saud 
 

1116037-1 
 

12h Biologia Geral 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Jogos de Integração do 
Curso de Educação Física 

da Unimontes  

CEPEx Nº. 060/2014 - 21/05/2014 

Profº a ser indicado pelo depto - -  
 

Educação 
Física e do 
Desporto 

Profº a ser indicado pelo depto - - 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Odontologia no Contexto 
Interdisciplinar  

CEPEx Nº. 132/2014 - 19/11/2014 

André Luiz Sena Guimarães 1152148-1 10h  

Odontologia 
Alfredo Maurício Batista de 
Paula 

1045611-9 10h 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

9

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Atendimento Clínico a 
Pacientes com Sinal de 

Disfunção 
Temporomandibular (DTM) 

em Tratamento no Centro de 
Referência em Assistência à 

Saúde do Idoso - CRASI  

 

CEPEx nº. 135/2014 – 19/11/2014 

Patrícia Fernanda Gonçalves 
Bessa 

1046377-6 16h 

Odontologia 

Belmiro Rodrigues da Silva 
Júnior 

1046849-4 06h 

Marinilza Soares Mota Sales 
 

1085267-1 06h 

Profº a ser indicado pelo 
depto 

- 10h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Economia, Mercado e 
Internacionalização 

 

CEPEx N° 062/2015 - 17/06/2015  

Marcos Fábio Martins de 
Oliveira 

0373256-7 05h 
Ciências 

Econômicas Profº a ser indicado pelo depto - 15h 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Núcleo de Estudos da 
Infância e Adolescência – 

NINA 
 

CEPEx N° 133/2014 de 19/11/2014  

Jussara Maria de Carvalho 
Guimarães 1046353-7 20h 

 
Métodos e 
Técnicas 

Educacionais 
 
 

Emília Murta Moraes 1047059-9 05h 

Francely Aparecida dos Santos 0336057-5 05h 

Helena Murta Moraes Souto 0963551-7 05h 
Cláudia Aparecida Ferreira 
Machado 

1046715-7 05h 

Rosângela Silveira Rodrigues 0585239-7 10h 
Jânio Marques Dias 0365653-2 10h 

Juliane Leite Ferreira 1046967-4 10h 
 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Educação, Pesquisa e 
Prática Endodontia 

Tratamento Endodôntico 
aos pacientes assistidos 

pelo SUS em Montes Claros  
 

CEPEX Nº. 137/2015 - 18/11/2015 
 

Neilor Mateus Antunes Braga 1256429-0 06h 

Odontologia 

Marinilza Soares Mota Sales 1085267-1 04h 
Carla Cristina Camilo Araújo 1045898-2 20h 
Manoel Brito Júnior 1046034-3 10h 

João Américo Normanha 
Novais 

1046131-7 10h 

Adrianne Calixto Freire de 
Paula 

1066474-6 10h 

 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departament
o de Origem 

Núcleo de Educação e 
Saúde em Pirapora - NESP 

 

CEPEx Nº 136/2015 de 18/11/2015 

Beatríz Rezende Marinho da 
Silveira 

0375089-0 10h Enfermagem 

Marúcia Carla D’afonseca 
Santos Borges 

1062383-3 20h Educação 
Física e do 
Desporto 

Profº a ser indicado pelo depto - 10h Enfermagem 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departament
o de Origem 

Ciclo de Palestras: 
Caminhos da História 

 

CEPEx Nº 164/2015 de 17/12/2015 

Roberto Mendes Ramos 
Pereira 

0944493-6 05h História 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

10 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Espanhol em Cena 
 

CEPEX Nº163/2015 de 17/12/2015 

Daniela Imaculada Pereira 
Costa 

1047594-5 10h 
Comunicação e 

Letras 
Fernando Salomon Bezerra 0952730-0 10h 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departament
o de Origem 

Brinquecoteca: Espaço de 
Interação Sociocultural no 
contexto da Universidade 

 

CEPEX N° 028/2016 de 23/03/2016 

Jacqueline Araújo Corrêa 
Mendes 

0350504-7 20h 

Educação e 
Métodos e 
Técnicas 

Educacionais 

Marúcia Carla D’afonseca 
Santos Borges 

1062383-3 - 

Guiomar Damásio Silva dos 
Reis 

0954468-5 - 

Profº a ser indicado pelo depto - 20h 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departament
o de Origem 

Análise sobre a Deposição 
Clandestina da Construção 
Civil na Cidade de Montes 

Claros 
 

CEPEX Nº29/2015 de 23/03/2016 

Andressa Murta Farias 1397694-9 20h 

Ciências 
Exatas 

Débora Santos Rodrigues 1357993-3 10h 

Fernando Ribeiro Cassiano 1268636-6 10h 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departament
o de Origem 

Pró-Brincar: Programa de 
Atenção Integral à Criança 

Hospitalizada 
 
 

CEPEX Nº69/2016 de 18/05/2016 

Patrícia Fernanda do Prado 1146552-3 10h 

Enfermagem 
Ana Augusta Maciel de Souza 1085311-7 08h 

Maísa Tavares de Souza Leite 0367100-5 - 

Mirela Lopes de Figueiredo 0556516-3 08h 

Ação de Extensão  Equip e de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departament
o de Origem 

Educação e  
Assessoramento Gerencial 

dos Empreendedores 
 

CEPEX Nº70/2016 de 18/05/2016 

Simarly Maria Soares 
1192868-6 

20h 
Ciências da 

Administração 
June Marize Castro Silva  

1354394-7 
10h 

Ação d e Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departament
o de Origem 

Observatório do 
Empoderamento do 

Feminino: A Experiência 
das Mulheres do Norte de 

Minas e Vale do 
Jequitinhonha 

 

CEPEX Nº078/2016 de 22/06/2016 

Daliana Cristina de Lima 
Antonio 

1405199-9 20h 
Política e 
Ciências 
Sociais 

Romilda Sérgia de Oliveira 1016312-9 20h 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

11 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

A Educação para as 
Relações Étnico-Raciais 
nos Cursos de Formação 
Docente e na Educação 

Básica 
 

CEPEX Nº77/2016 de 22/06/2016 

Zilmar Santos Cardoso 0884633-9 - Educação 

Carla Cristina Barbosa 1062274-4 - 
História 

Denílson Meireles Barbosa 1001325-8 - 

Eduardo Júnior Santos Moura 0447104-1 - 
Artes 

Nelcira Aparecida Durães 0936383-9 10h 

Renata Cordeiro Maciel 1050399-3 10h Educação 
Profº a ser indicado pelo depto - 

10h 
Comunicação 

e Letras 
 

 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Fórum Permanente de 
Educação Física e Desporto  

 
 

CEPEX N° 179/2011 de 21/09/2011  

Georgino Jorge de Souza Neto 1046016-0 - 
Educação 
Física e do 
Desporto 

Rogério Othon Teixeira Alves 1015236-1 - 
Paulo Eduardo Gomes de 
Barros 

0374547-8 - 

Ester Liberato Pereira 1404976-1 10h 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Inseminação Artificial  
Comunitária em Bovinos no 

Norte de Minas Gerais 
 

CEPEx N° 158/2012 de 22/08/2012  

José Eduardo Jardim Murta 1063324-6 10h 

Ciências 
Agrárias 

Eleuza Clarete Junqueira de 
Sales 

1066460-5 05h 

Virgílio Mesquita Gomes 1046252-1 05h 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Unidade de 
Origem 

Projeto Pedagogia 
Hospitalar – Ciranda da Vida  

 

CEPEx N° 126/2004 - 25/11/2004  
Vilma Oneide Dias 0442321-6 10h 

Hospital 
Universitário 
Clemente de 
Faria - HUCF 

 
Coordenadoria de Extensão Comunitária: 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Revista Cerrados Marcos Esdras Leite 1121159-6 10h Geociências 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departament
o de Origem 

Projeto (Curso) sessões 
anatomoclínicas de 

iniciação no diagnóstico 
bucal 

CEPEX Nº076//2016 de 22/06/2016 

Marco Túllio Brazão Silva 1405321-9 10h Odontologia 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departament
o de Origem 

Criação do Laboratório 
Digital de Patologia Bucal 
e Histologia Especial da 

Unimontes: Projeto Piloto 
 

CEPEX Nº75/2016 de 22/06/2016 

Marco Túllio Brazão Silva 1405321-9 10h 

Odontologia 
Alfredo Maurício Batista de 
Paula 

1045611-9 10h 

Profº a ser indicado pelo depto - 10h 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

12 

 

CEPEx N° 110/2002 - 15/10/2002  Profº a ser indicado pelo depto - 10h 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Núcleo de História e Cultura 
Regional - NUHICRE 

 

CEPEx N° 036/2006 - 22/03/2006  

Carla Cristina Barbosa 1062274-4 15h Métodos e Tec. 
Educacionais 

César Henrique de Queiroz 
Porto 

1045805-7 10h 
História 

Jânio Marques Dias 0365653-2 10h 
Profº a ser indicado pelo depto - 10h Filosofia 
Solange Maria Veloso 
Sarmento 

0958157-0 10h 
Artes 

Cássio Alexandre da Silva 0962700-1 10h Geociências 
Profº a ser indicado pelo depto - 10h Comunicação e 

Letras 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Revista Norte Mineira de 
Enfermagem 

 
CEPEX Nº. 160/2005 - 14/12/2005 

 

Silvania Paiva dos Santos 0890495-5 09 h 

Enfermagem 

Ana Augusta Maciel de 
Souza 

1085311-7 02 h 

Elba Coelho Gonçalves 0375132-8 02 h 
Elizabeth Ferreira Pádua de 
Melo Franco 

0149846-8 02 h 

Simone Guimarães Teixeira 
Souto 

1045719-0 - 

Clara de Cássia Versiani 1046395-8 02h 
Edna de Freitas Gomes Ruas 1045871-9 02h 
Fernanda Marques da Costa 1164296-4 02h 
Lanuza Borges Oliveira 1396090-1 - 
Maria Aparecida Vieira 0190156-0 02h 
Carla Silvana de Oliveira 
Silva 

1046379-2 02h 

Henrique Andrade Barbosa 0619482-3 02h 
Mirela Lopes de Figueiredo 0556516-3 02h 
Cláudia de Alvarenga Diniz 
Fonseca 

1046818-9 02h 

Maria Fernanda Santos 
Figueiredo Brito 

1238642-1 00h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Seminário de Pesquisa em 
Artes 

 

CEPEx 138/2010 
14/07/2010 

Solange Mª Veloso Sarmento 0958157-0 10h 
 
 

Artes 
 
 

Efigênia Alkmin Prais 1045953-5 06h 
Raiana Maciel do Carmo 
Librelon  

1115716-1 
03h 

Dilma Marques Klem Silveira 0566229-1 13h 
Profº a ser indicado pelo depto - 28h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Revista Clique 
 

CEPEx N° 119/2010 - 16/07/2010  

Heveraldo Rodrigues de 
Oliveira 

1054506-9 09h 
Ciências da 
Computação 

Profº a ser indicado pelo depto - 29h 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

13 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Unidade de 
Origem 

Revista Intercâmbio 
 

CEPEx N°249/2012 
11/12/2012 

Jussara Maria de Carvalho 
Guimarães 

10463537 - 
Pró-Reitoria de 

Extensão Daniela Imaculada Pereira 
Costa 

1047594-5 20h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Unidade de  

Origem 

Revista Economia Terceira 
Margem 

 

CEPEx N° 160/2005 
14/12/2005 

Marcelo Vieira Lopes 1046431-1 10 h 

Ciências 
Econômicas 

Vânia Silva Vilas Boas Vieira 
Lopes 

1046589-6 
10 h 

Profº a ser indicado pelo depto - 10 h 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Revista Fronteiras do 
Sertão 

 

CEPEx N° 064/2008 de 31/01/2008  

Carla Cristina Barbosa 1062274-4 05h Estágios e 
Práticas 

Escolares 
César Henrique de Queiroz Porto 1045805-7 10h História 
Profº a ser indicado pelo depto - 10h Filosofia 

Profº a ser indicado pelo depto - 20h Comunicação e 
Letras 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 
 

Companhia de Danças 
Parafolclóricas Saruê 

 

CEPEX N° 009/2003 de 31/01/2003  

José Roberto Lopes Sales 0552324-6 20h 
Educação 
Física e do 
Desporto 

Leonardo Silva Alves 0661814-4 05h 
 
Profº  a ser indicado pelo Depto 

 
--- 25h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Programa Conexões 
Visuais 

 

CEPEx N° 074/2010 - 
19/05/2010 

Fátima Raquel Ferreira Costa 0597028-0 20h  
 
 

Artes 
 
 
 

Nilza Eliane Afonso de Souza 
Quintiliano 

0590105-3 20h 

Heloisa de Lourdes Veloso 
Dumont 

0847263-1 
20h 

Maria Elvira Curty R. Christoff 0388836-9 20h 
Hélio Renato Silva Brantes 1067227-7 20h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Teatro Universitário: 
Laboratório de Pesquisa 
Prática e Performances 

Cênicas 
 

CEPEx N° 188/2007 de 26/09/2007  

Vinício de Oliveira Oliveira 1405198-1 15h 
 
 

Artes 
 
 

Mirian Walderez Oliva Abreu 0847463-7 15h 
Solange Maria Veloso 
Sarmento 

0958157-0 15h 

Nelcira Aparecida Durães 0936383-9 20h 
Efigênia Alkimin Prais 1045953-5 15h 
Profº  a ser indicado pelo Depto - 45h 

 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

14 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Festival de Inverno 
Circuito Lago de Irapé: 

Cidade sede Grão Mogol 
 

CEPEx N° 134/2014 de 19/11/2014  

Coord. da Coordenadoria de 
Extensão Cultural 

- 
10h 

Pró-Reitoria de 
Extensão 

Igor Hemerson Coimbra Rocha 1015908-5 - Artes 

José Roberto Lopes Sales 0552324-6 - 
Educação Física e 

do Desporto 

Gilson José Fróes 1046706-6 - 
Pró-Reitoria de 

Extensão 

Leonardo Silva Alves 0661814-4 10h 
Estágio e Práticas 

Escolares 
Profº a ser indicado pelo depto - 20h - 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 
 

Cinema no Campus 
CEPEX N° 217/2013 de 13/11/2013  

 

Rogério Othon Teixeira 1015236-1 05h Educação Física 
e do Desporto Georgino Jorge de Souza Neto 1046016-0 05h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária  
Departamento s 

de Origem 

Música, Cultura e 
Sociedade – Programa de 

Extensão Universitária 
 

CEPEx  Nº. 222/2010 de 
17/11/2010 

 

Igor Hemerson Coimbra Rocha 1015908-5 20h 

Artes 

Daniel Aguiar Novaes 0621886-1 20h 
Rachel Tupynambá de Ulhôa 0344860-2 20h 

Luciano Cândido e Sarmento 1001082-5 20h 

Maria Amélia Castilho Feitosa 
Callado 

0588403-6 20h 

Maristela Cardoso Freitas 0575034-4 20h 
Geraldo de Alencar Durães 
Filho 

0852080-1 

 
20h 

Profº a ser indicado pelo depto - 20h 

Profº a ser indicado pelo depto - 20h 
Profº a ser indicado pelo depto - 20h 
Profº a ser indicado pelo depto - 20h 
Profº a ser indicado pelo depto - 80h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 
 

“A mão e a Luva” da Rádio 
Unimontes FM 101,1 

CEPEX N° 216/2013 de 13/11/2013  

Rogério Othon Teixeira 1015236-1 05h 
Educação Física 
e do Desporto Georgino Jorge de Souza Neto 1046016-0 05h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

 

“Arte na Escola” 
(Convênio) 

Heloísa de Lourdes Veloso 
Drumont 

0847263-1 - Educação 
Física e do 
Desporto 

Maria Elvira Curty R. Christoff 0388836-9 - 
Profº a ser indicado pelo depto - 20h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 
A Gosto da Unimontes  

 

CEPEx N° 180/2011 de 
21/09/2011 

Coord. da Coordenadoria de 
Extensão Cultural 

--- 10h Pró-Reitoria de 
Extensão 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

15 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Mostra Audiovisual – 
Olhar, Imaginar e Agir 

 

CEPEx N° 091/2014 - 18/06/2014  

Maria Railma Alves 0940294-2 20h 

Política e 
Ciências 
Sociais 

Gustavo Tentoni Dias 1405121-3 11h 
Carlos Caixeta de Queiroz 1046822-1 10h 
Idalécia Soares Correa 0368018-8 05h 
Daliana Cristina de Lima 
Antonio 

1405199-9 06h 

Bruno Lucas Saliba de Paula 1405261-7 05h 
Profº a ser indicado pelo depto - 03h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 
Ciclo de Debates sobre a 

Dança 
CEPEX N° 112/2014 DE 

20/08/2014 

Fernanda de Souza Cardoso 1061908-8 20h 
Educação 
Física e do 
Desporto 

 
Coordenadoria de Apoio ao Estudante: 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Estágio Extra -Curricular  em 
Urgência Emergência em 
Ginecologia e Obstetrícia 

 

CEPEx Nº. 012/2009 -11/02/2009 

Maria das Mercês Borém 
Corrêa Machado 1045597-0 20h 

Saúde da 
Mulher e da 

Criança 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Estágio Extra-Curricular em 
Cirúrgia Pediática 

 

CEPEX Nº. 242/2009 de 01/09/2009 

Francisco Marcos Barros 
 

10460541 8h 
Clínica 

Cirúrgica 

 
Ação de Ex tensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Liga Acadêmica de 
Cancerologia Norte-mineira 

 

CEPEx Nº. 125/2011 - 20/07/2011 

Gessandro Elpídio Fernandes 
Barbosa 

1152707-4 - 
Clínica 

Cirúrgica 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Liga Acadêmica Norte 
Mineira de Ortopedia e 

Traumatologia 
 

CEPEx Nº. 158/2011 - 24/08/2011 

 
 

Raimundo dos Santos 
Sobrinho 

 

 
 

0909993-8 

 
 

10h Clínica 
Cirúrgica 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Liga Acadêmica  de Saúde da 
Família 

 

CEPEx  Nº. 127/2011 de 20/07/2011 
Leandro Dias Godoy Maia 0980095-4 15h 

Saúde Mental e 
Coletiva 

 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

16 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Liga Acadêmica  Norte 
Mineira de Neurologia e 

Neurocirurgia 
 

CEPEx Nº. 216/2009 de 21/10/2009 

Carlos Antônio Almeida 
 

1047013-6 18h 
Clínica 

Cirúrgica Profº a ser indicado pelo depto - 6h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Liga Acadêmica Norte-
Mineira de Cirurgia 

 

CEPEx  Nº. 079/200 de 20/05/2009 

Magno Otávio Salgado de 
Freitas 

1046110-1 
 

15h 

Clínica 
Cirúrgica 

Gonçalo de Souza Gomes 1045932-9 3h 

Antônio Sérgio Barcala Jorge 1046223-2 15h 

Romildo D’Angelis 1045922-0 15h 

Cássio André de Souza Vieira 1045748-9 
 

15h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento s 

de Origem 

Liga Acadêmica 
NorteMineira de Saúde da 

Criança – LANSAC 
 

CEPEx  Nº. 73/2010 de 19/05/2010 

Fabíola Adriane Sousa 
Oliveira Gonçalves 

1356780-5 - 
Saúde da 

Mulher e da 
Criança 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 
Liga Acadêmica Norte 

Mineira de Radiologia e 
Diagnóstico por Imagem - 

RADIOLIGA  

CEPEx Nº. 059/2014 - 21/05/2014 

Cláudio de Souza Lima 
Pereira 

1046708-2 

 
 
- Clínica Médica 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Liga Acadêmica  de 
Cardiologia da Unimontes 

 

CEPEx  Nº. 063/2015 de 17/06/2015 
Noasses Neiva Diamantino 0288431-0 05h Clínica Médica 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Liga Acadêmica de Norte -
Mineira de Ginecologia e 

Obstetrícia 
 

CEPEx  Nº. 119/2015 de 23/09/2015 

Anderson Gonçalves de 
Souza 

0955821-4 - Saúde Mulher e 
da Criança 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Liga Acadêmica de Cirurgia 
Oral e Maxilofacial 

 

CEPEx Nº. 096/2015 – 19/08/2015 

Valdemiro Fagundes de 
Oliveira Júnior 

1046071-5 10h 
Odontologia 

Victor Comini Mol 1205999-4 10h 

 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

17 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária  

Departamento 
de Origem 

Liga Acadêmica Norte-
Mineira de Clínica Médica 

 
CEPEX Nº. 061/2015 - 17/06/2015 

 

Athos Avelino Pereira 0267035-4 12h 

Clínica Médica 

Profº a ser indicado pelo depto - 12h 
Antônio Prates Caldeira 1046669-6 01h 
Geraldo Sérgio Gonçalves 
Meira 

1045646-5 12h 

Cláudio de Souza Lima Pereira 1046708-2 08h 

Paulo Ivan Ferreira Guimarães 1045914-7 04h 
Ezequiel Novaes Neto 1141607-0 04h 
Profº a ser indicado pelo depto - 04h 
Cláudia Rocha Biscotto 1058719-4 04h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Liga de Saúde Mental  
 

CEPEx  Nº. 161/2015 de 17/12/2015 
Pedro Paulo Narciso de 
Avelar 

1300607-7 - Saúde Mental e 
Coletiva 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Liga Acadêmica Norte -
Mineira de Geriatria e 

Gerentologia  

 

CEPEx nº. 098/2012 – 18/04/2012 

Ariane Maria Gonzaga 
Durante 

1046268-7 10h Biologia Geral 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

1º Congresso Norte-Minieiro 
de Neurociências 

 

CEPEx Nº. 071/2016 – 18/05/2016 

João Batista Silvério 1046170-5 - 
Saúde Mental e 

Coletiva Pedro Paulo Narciso de 
Avelar 

1300607-7 - 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Liga Acadêmica de Gestão 
em Enfermagem e Saúde: 

Uma Aplicação dos Modelos 
de Gestão de Riscos 

Assistenciais e Gestão da 
Qualidade  

CEPEx Nº. 074/2016 – 22/06/2016 

Frederico Marques Andrade 
1163747-7 

10h 

Enfermagem Maricy Kariny Soares Oliveira 
1127735-7 

10h 

Elaine Cristina Santos Alves 
1054317-1 

10h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 
Empresa Júnior de 

Estudos e Pesquisas 
Sociais – EJEPS 

 

CEPEx Nº 079/2002 de 05/07/2002 

 
Geélison Ferreira da Silva 

 
1236233-1 

 
09h 

 
Política e 
Ciências 
Sociais 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 
UNIMONTES SOLIDÁRIA  

 

CEPEx Nº 120/2003 - 08/07/2003 
Gilson José Fróes  1046706-6 00h Pró-Reitoria de 

Extensão Marcelo Resende Otaviano 597271-6 00h 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 

 
 

 
 

18 

 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

Programa de Apoio 
Psicológico, 

Psicopedagógico e 
Orientacional  

 
CEPEx Nº. 006//2004 – 05/02/2004 

Andréa Lafetá de Melo Franco 0984343-4 20h 

Educação 

Andréa Ruas da Cruz Nogueira 1398161-8 20h 
Maria Cleonice Mendes de 
Souza 

1046442-8 
10h 

Solange Ribeiro Prates 1188634-8 20h 
Simone Monteiro Ribeiro 1046935-1 20h 
Rafael Baioni do Nascimento 1418078-0 10h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 
MULTICAMPI  

 

CEPEx Nº 252/2012 - 11/12/2012 
Gilson José Fróes  1046706-6 - Pró-Reitoria de 

Extensão Marcelo Resende Otaviano 597271-6 - 
 

Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 
Horária 

Departamento 
de Origem 

 

Empresa Júnior Infobits 
 

CEPEx Nº130/2009 de 17/06/2009 

Eduardo Diniz Amaral 1046224-0 16h Ciências da 
Computação 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Empresa Júnior 
Unimontes - EJU 

 

CEPEx Nº 080/2009 de 20/05/2009 

Juventino Ruas de Abreu Júnior 1046430-3 10h 

 
 

Ciências da 
Administração 

 

Cledinado Aparecido Dias 1066518-0 06h 
Roberto César Faria e Silva 1314258-3 - 
Simone Tiessa de Jesus Alves 1396784-9 - 
Felipe Froes Couto 1396667-6 - 
Simone Gelmini Araújo 1396780-7 - 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Departamento 

de Origem 

Empresa Júnior Minas - 
EJUMINAS 

 

CEPEx Nº 128/2015 de 21/10/2015 

Pablo Perón de Paula 1396753-4 7h 
 

Ciências da 
Administração 

 

Profº a ser indicado pelo depto - 5h 
Roberto Teixeira Almeida 1045566-5 1h 
Karla Veloso Coura 1157993-5 2h 
Simone Gelmini Araújo 1396780-7 3h 

 
Ação de Extensão  Equipe de Trabalho  MASP  Carga 

Horária 
Depart amento 

de Origem 
Empresa Júnior 
Economontes 

 

CEPEX Nº 124/2008 de 26/02/2008 

Camila Lins Rodrigues 1405160-1 10h  

Ciências 
Econômicas Maira Andrade Paulo 1405003-3 10h 

 
Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor nesta data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 18 de novembro de 2016. 

 
Professor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis Canela    

REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. 


